
 
 

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 /  

E-MAIL: gabinete@parelhas.rn.gov.br – municipioparelhas@gmail.com 

 

DECRETO N° 12/2022, DE 22 DE MARÇO DE 2022. 

 

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR e dá outras providências. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais: 

 

DECRETA: 

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar, prevista pelo 

inciso I, art. 7º da Lei Municipal nº 2648/2021, de 23 de dezembro de 2021;  

CONSIDERANDO o limite de 30% para abertura de créditos adicionais suplementares, trazido 

pelo dispositivo legal citado anteriormente. 
 

DECRETA: 

 

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município 

de Parelhas no exercício corrente, conforme o anexo único constante do presente Decreto, o 

referido crédito é no valor de R$ 6.697.916,94 (seis milhões, seiscentos e noventa e sete mil, 

novecentos e dezesseis reais e noventa e quatro centavos) para reforço de dotação 

orçamentária; 

   

Artigo 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste 

Decreto serão obtidos  através de superávit financeiro do Balanço Patrimonial de 2021, de acordo com o 

Inciso I, do § 1º do art. 43, da Lei Federal n° 4.320/64. 

 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a data de sua subscrição. 

 

 

Parelhas/RN, 22 de Março de 2022. 

 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 

Prefeito Municipal 

mailto:gabinete@parelhas.rn.gov.br
mailto:municipioparelhas@gmail.com


PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS 

Listagem das Elaborações de Creditos 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Exercício: 2022   Pág.: 1/2 

Top Down Consultoria Ltda.  

 

 

 

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status 

373    22/03/2022 2.061/2022 Superavit Financeiro Suplementar 6.697.916,94 22/03/2022 DECRETO: 12 PUBLICADO 

 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)     6.697.916,94 

07.001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit. 
 

6.697.916,94 

1025 Construção Galpão Industrial apoio a inclusão produtiva (facções ind de costura e  6.697.916,94 

confecções) 

Nº Solic.: 22 Acrescentar 4.4.90.51   OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 

 
0001 

 
6.697.916,94 

 Total: 6.697.916,94 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS 

Listagem das Elaborações de Creditos 

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Exercício: 2022   Pág.: 2/2 

Top Down Consultoria Ltda.  

 

 

 

Total Acréscimo: 

Total Redução: 

Total: 

6.697.916,94 

0,00 

6.697.916,94 


